N \ / g

Prefeitura Municipal de Varre-Sai
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CONTRATO DE RATEIO N° 0014/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO N 0167/2025

CONTRATO DE RATEIO QUE ENTRE SI
CELEBRAM O MUNICIPIO DE VARRE-
SA/RJ E O CONSORCIO PUBLICO
MULTIFINALITARIO DO NOROESTE

Pelo presente, 0 Municipio de VARRE-SAI, pessoa juridica de direito publico,
inserito no CNPJ 39.217.831/001-55, com sede a Pga. Pe. Abaeté Cordeiro, 16,
Centro, Varre-Sai, representado neste ato pelo Prefeito, senhor Lauro Abib Fabri,
brasileiro, casado, prefeito municipal em Varre-Sai, portador da carteira de
identidade n° 102281045 — DETRAN-RJ e inscrito no CPF sob o n” 033.939.547-
84, endereco residencial: Rua Sylvio José Sobreira, n. 0, Bairro Centro, Varre-Sai-
RJ, doravante denominado CONTRATANTE, resolve celebrar o presente
instrumento nos termos da Lei 11.107/2005 e Decreto n.” 6.017/2007, voltado para
a atuacio através do CONSORCIO PUBLICO MULTIFINALITARIO DO
NOROESTE, pessoa juridica de direito publico, inscrito no CNPJ N°
09.528.346/0001-31, com sede Proviséria no Municipio de Itaperuna, sito a Av.
Cardoso Moreira, 294, 2° andar, Centro, Itaperuna-RJ, na figura de Secretario
Executivo, o senhor Evaldo Lomeu Braga Netto, brasileiro, servidor publico,
casado, portador do CPF n” 035.252.397-26 e da CI'RG n° 081799/0-7 CRC/Rd,
residente e domiciliado na Rua S#o José, 126, centro, Itaperuna/RdJ, doravante
denominado CONSPNOR, mediante as clausulas que seguem:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO.

Constitui objeto do presente instrumento ratear entre o CONTRATANTE as
despesas administrativas de custeio do CONSPNOR, que totalizaréo o montante
de R$ 1.883.232,96 (um milh&o, oitocentos e oitenta e trés mil, duzentos e trinta e
dois reais e noventa e seis centavos), compreendendo o periodo de janeiro a
dezembro do ano de 2025, assim discriminado:

I - Gastos com pessoal — R$ 1.127.298,26 (um milhdo, cento e vinte e sete mil,
duzentos e noventa e oito reais e vinte e seis centavos), bem como as obrigagdes
patronais — R$ 293.204,50 (duzentos e noventa e trés mil, duzentos e quatro reais
e cinquenta centavos), perfazendo um total R$ 1.420.502,76 (um milho,
quatrocentos e vinte mil, quinhentos e dois reais e setenta e seis centavos); sendo
que os mesmos serdo voltados para o custeio das atividades da Secretaria
Executiva, bem como as demais Contratacdes necessarias para a
operacionalizagio do CONSPNOR, onerando o contratante, para os fins de limite
de gastos impostos pela Lei de Responsabilidade Fiscal em R$ 67.189,80 (sessenta

e set mil, cento e oitenta e nove reais e oitenta centavos). D ‘ ; J\




5 \ / R’

Prefeitura Municipal de Varre-Sai
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

I - Outras Despesas Correntes — R$ 422.718,12 (quatrocentos e vinte e dois mil,
setecentos e dezoito reais e doze centavos), sendo que os mesmos serdo voltados
para o custeio das atividades do CONSPNOR com materiais de consumo, servigos
de terceiros e diirias, bem como as demais contrataces necessarias para a
operacionalizaggio do conséreio, onerando o contratante na vigéncia do contrato em
R$ 102.803,88 (cento e dois mil, oitocentos e trés reais e oitenta e oito centavos);

III - Despesas de Capital - R$ 40.012,08 (quarenta mil, doze reais e oito centavos),
sendo que os mesmos serdo voltados para o custeio das atividades do CONSPNOR
com equipamentos e material permanente, onerando o contratante na vigéncia do

contrato em R$ 11.799,12 (onze mil, setecentos e noventa e nove reais e doze
centavos);

IV - O valor global das despesas administrativas de custeio do CONSPNOR
para o periodo de janeiro a dezembro de 2025 é de R$ 188325296 (um
milhdo, oitocentos e oitenta e trés mil, duzentos e trinta e dois reais e noventa e
seis centavos), rateado mensalmente entre os municipios.

V - Assim, o consércio recebera do CONTRATANTE, observando, para efeito
das despesas, as necessidades administrativas para a execugdo das
atividades do consércio, dentro das funcdes programéticas estabelecidas no
orcamento através deste instrumento contratual, 0 valor mensal de R$
7.411,51 (sete mil, quatrocentos e onze reais e cinquenta e um
centavos)), totalizando no exercicio o valor de R$ 88.938,12 (oitenta e oito
mil, novecentos e trinta e oito reais e doze centavos).

VI — O atraso no pagamento implicara acréscimos de 2% de multa e juros
de 1% ao meés, sendo o valor cobrado na fatura do més subsequente ao
adimplemento.

VII - Considerando a imunidade tributéria, o Imposto de Renda Retido na
Fonte - IRRF, incidente sobre as operagoes realizadas pelo
CONTRATADO, relativa a prestagdo de servigos bem como a folha de
pagamento, serd apropriada como receita tributaria deste, o que é
autorizado pelos CONTRATANTES.

Subclausula Primeira - As receitas especificadas nesta clausula serao computadas
no seguinte codigo especificado: 1.7.3.8.02.1.0 — Transferéncias Correntes a
Conséreios Pablicos e 2.4.3.8.01.1.0 - Transferéncias de Capital a Consorcios
Ptblicos. Registra a receita repassada pelos Municipios a consbrcios publicos,
mediante contrato ou outro instrumento.

Subcldusula Segunda - Os entes CONSORCIADOS devergo encaminhar ao
CONSPNOR até 31/03/2025 as notas de empenho emitidas em favor do Consorcio
para cumprimento deste Contrato de Rateio, a comprovacgdo do exW\do e

Dy




B - br'"}v
N/

Prefeitura Municipal de Varre-Sai
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

aprovacdo da assessoria juridica do érgdo e comprovante de sua publicagao,
conforme Delibera¢do TCE-RJ 245.

Subcldusula Terceira - Devido a4 natureza do presente instrumento ficam
dispensadas as apresentacdes periddicas de certiddes de regularidade juridica e
fiscal para a efetivacio dos repasses financeiros mensais entre os entes
consorciados, conforme disposicdes da Lei 11.107/2005 e na Portaria n° 72 de 01 de
fevereiro de 2012 do Ministério da Fazenda, no qual é estabelecido que os
Consércios Publicos integram a administracfo indireta de cada ente consorciado.

CLAUSULA SEGUNDA - DA VIGENCIA.

O presente contrato tera vigéncia a partir de sua assinatura até o dia 31 de
dezembro de 2025.

CLAUSULA 'TERCEIRA - DO REPASSE DOS RECURSOS E DOTACAO
ORCAMENTARIA DOS CONTRATANTES.

Subcl4usula Primeira - As despesas decorrentes do presente contrato, totalizando
no exercicio o valor de R$ 88.938,12 (qitenta e oito mil, novecentos e trinta e oito
reais e doze centavos), serdio pagas mediante a utilizagio dos respectivos recursos
financeiros constantes da Lei Or¢amentéria Municipal no seu valor especificado
abaixo, devendo o mesmo ser repassado mensalmente nos meses que
compreendem o periodo de janeiro a dezembro de 2025, com a seguinte dotacéo
apresentada pelo municipio consorciado: Varre-Sai R$ 7.411,51 (sete mil,
quatrocentos e onze reais trinta e oito mil, trezentos e cinquenta reais e noventa e
dois centavos), Dotacdo orcamentaria: 3.3.71.70.00; elemento de despesa
103010020.2.052 — R$ 5.599,15 (cinco mil, quinhentos e noventa e nove reais e
quinze centavos); 3.3.71.70.00 — R$ 1.666,22 (hum mil, seiscentos e sessenta e seis
reais e vinte e dois centavos); 4.4.71.70.00 — R§ 146,14 ( cento e quarenta e seis
reais e quatorze centavos).

Subclausula Segunda - Fica previamente autorizado o débito junto ao Banco do
Brasil previstos na Subcldusula Primeira e paragrafos da Clausula Terceira com
vencimento no dia 20 de cada més, conforme previsto no art. 57 do Estatuto, bem
como na Subclausula Primeira da clausula 22 do Sétimo Termo Aditivo ao
Contrato de Consorcio.

Subclausula Terceira — Caso o débito na conta do FPM néo seja realizado e o
municipio permanecer inadimplente por mais de 30 dias nas obrigacdes assumida
neste contrato, fica previamente autorizada a cess@o pelo Municipio das cotas do
Imposto sobre Operagdes Relativas a Circulacdo de Mercadorias e sobre
Prestagoes de Servigos de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de
Comunicagdes — ICMS e a operacionalizagio pelo Estado perante a competente
institui¢do financeira, conforme previsto no Paragrafo tinico do art. 57 do Estatutg.

ﬁ\w

7




ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Subclausula Quarta - A transferéncia dos créditos de que trata o caput dar-se-a
nos exatos valores que se tornarem exigiveis nos termos deste contrato de rateio,
devendo ser operacionalizada pelo consércio perante o banco competente.

Subcldusula Quinta- No caso do ente consorciado se manifestar em néo
permanecer mais consorciado ao CONSPNOR, tal fato nao desobriga 0 mesmo
quanto ao pagamento das obrigacbes pertinentes ao contrato de rateio deste
exercicio, bem como a outras obrigagdes decorrentes de contrato de programa, elou
convénios celebrados, devendo o municipio quitar integralmente os valores
dispostos neste contrato sob pena de execucdio, haja vista que o rateio é para
custear as despesas de manutengdo do consércio para o ano de dois mil vinte e
quatro.

CLAUSULA QUARTA - DA FISCALIZACAO.

A fiscalizagdo da execucgio dos trabalhos do CONSPNOR sera exercida pelo
CONSELHO FISCAL da Entidade, independentemente da solicitagdo de
prestacio de contas de quaisquer dos contratantes, além da atividade de
fiscalizacdo do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro.

CLAUSULA QUINTA — DO FORO:

Fica eleito o foro da Comarca de Itaperuna/Rd, para dirimir quaisquer davidas
elou procedimentos relacionados com o cumprimento deste contrato.

E por estarem de acordo com as condicdes estabelecidas, assinam o presente
contrato em 3 (trés) vias de igual teor e valor, na presenca de duas testemunhas.

ML@ Ramos (Hana Ester R(%nes Poubel

1° Testemunha 22 Testemunha
CPF N° 069.061.967-74 CPF 122.585.457-14




